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Název práce:

Využití bioplynových stanic

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je podat výklad o funkci bioplynových stanic sloužících k

výrobě elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Jsou zde popsány procesy, které jsou využívány

pro vznik bioplynu, technologie používané v bioplynových stanicích umožňující zpracování

bioplynu a také alternativní využití bioplynových stanic či bioplynu. Závěr je věnován stručnému

popisu návrhu bioplynové stanice.
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Name:

Use of Biogas Plants

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to provide theoretical background on the function of

biogas plants used for electricity generation from renewable sources. The work describes

processes which are used to obtain biogas, technologies used for processing biogas in biogas

plants and also alternative uses of biogas plants and biogas. The conclusion is devoted to a

brief description of a proposal biogas plant.
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Úvod

Mezi alternativní zdroje energie patří energie vyráběné z obnovitelných zdrojů, které

mají částečnou nebo úplnou obnovu. Do těchto zdrojů patří především sluneční energie,

větrná energie, energie z vody či energie z biomasy. V našich podmínkách připadá v úvahu

využití energie z vodních toků a biomasy, přičemž potenciál z velkých vodních elektráren je

v ČR prakticky vyčerpán. Využití sluneční a větrné energie nemůžeme z důvodů spolehlivosti

dodávky elektrické energie brát v potaz. Bohužel ani jeden z těchto obnovitelných zdrojů

nedokáže nahradit tepelné nebo jaderné elektrárny, a proto budou vždy sloužit jen jako

doplňkové zdroje elektrické energie.

Akumulační a přečerpávací vodní elektrárny jsou v energetice brány, z důvodů

omezeného množství vody, jako pološpičkové a špičkové zdroje elektrické energie. Sluneční

elektrárny jsou díky nízké účinnosti fotovoltaických panelů prakticky zbytečné stavět. Pro

využití energie z větru nemá ČR vhodnou zeměpisnou polohu.

Z hlediska spolehlivosti a regulovatelnosti je v současné době nejzajímavější vyrábět

elektrickou energie z biomasy prostřednictvím bioplynových stanic. Bioplyn, který je

potřebný pro výrobu elektrické energie lze získat ze skládek komunálního odpadu. Výhodou

bioplynových stanic je využití kogeneračních jednotek, které vyrábí jak elektrickou energii,

tak i tepelnou energii, takže tato technologie má vysokou účinnost. Navíc lze využít i vedlejší

produkt vzniklý při výrobě. Bioplynové stanice jsou přímo předurčené pro zemědělství a

odpadové hospodářství.

Je mnoho odborných publikací na téma bioplyn a bioplynové stanice. Ovšem jen málo

z nich se komplexně zabývá celým technologickým procesem pro zpracování biomasy k

výrobě a využití tepelné a elektrické energie. Proto tato práce popisuje celý proces zpracování

bioplynu od jeho vzniku až po samotnou výrobu elektrické energie.

Návrh bioplynové stanice bude realizován pro jmenovitý elektrický výkon 526kW.

V bioplynové stanici uvažujeme s využitím technologického procesu mezofilní mokré

anaerobní fermentace se semikontinuálním dávkováním dvoustupňového fermentoru.
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1 Bioplyn

1.1 Definice bioplynu

V současné době se odborná veřejnost usnesla, že termín bioplyn bude definovat jako

plynný produkt vzniklý anaerobní metanovou fermentací organických látek. Vzhledem k

tomu, že se v technické praxi nikdy nesetkáme s ideálním plynem, je bioplyn složen z mnoha

různých plynů a chemických látek, přičemž dominantními složkami je metan (CH4) a oxid

uhličitý (CO2). V ideálním případě je bioplyn tvořen pouze uvedenými plynnými složkami

metanu a oxidu uhličitého.[2]

1.2 Vznik bioplynu

Bioplyn je koncový produkt vzniklý prostřednictvím metanogeních autotrofních a

hydrogenotrofních mikroorganismů. Zmíněné organismy jsou velmi citlivé na sebemenší

koncentraci kyslíku, proto se také nazývají anaerobní mikroorganismy.[6]

Proces organického rozkladu látek za nepřítomnosti kyslíku nazýváme anaerobní

fermentace, mnohdy také metanová fermentace. Tento proces je v přírodě samovolný a

můžeme se s ním setkat např. v bažinách, skládkách odpadu, kanalizacích atd., a je nejčastěji

nazýván podle lokality výskytu např. zemní plyn, důlní plyn, skládkový plyn.[6

Anaerobní fermentace je složitý biologický proces složený z několika na sobě

nezávislých procesů. Pro cílené vyvolání biologického rozkladu se používají různá

biotechnická zařízení tzv. bioplynové stanice. Vlastní tvorba metanu je pouze konečná fáze

biologické transformace biomasy na bioplyn a fermentační zbytky. V současnosti se

anaerobní fermentační proces dělí do čtyř základních skupin mikroorganismů: Hydrolýza,

Acidogeneze, Acetogeneze a Methanogeneze.[6]

1.2.1 Hydrolýza

V první fázi je substrát tvořen z vysokomolekulárních látek (bílkoviny, škroby,

celulóza). Proto se v tomto případě využívají hydrolytické baktérie, které svými enzymy

rozkládají rozpuštěné a nerozpuštěné polymery na monomery. Ve fázi hydrolýzy nevadí

přítomnost vzdušného kyslíku, proces probíhá i v aerobním prostředí, proto není nutné, aby
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tato část musela být striktně anaerobní, přičemž pro aktivaci procesu musí substrát obsahovat

víc jak 50% vody.[6]

1.2.2 Acidogeneze

Produkty vzniklé hydrolýzou jsou dále pomocí acidofilních bakterií rozkládány na

jednodušší látky (CO2, H2, různé kyseliny a nižší alkoholy). Jejich jednotlivé procentuální

rozložení je závislé na složení substrátu a na podmínkách procesu fermentace. Proces

acidogeneze probíhá plně v anaerobním prostředí.[6]

1.2.3 Acetogeneze

Acetogeneze je třetím stádiem procesu, ve kterém dochází ke štěpení vyšších

organických kyselin, než jsou kyselina octová, a dále dochází ke štěpení alkoholů a některých

aromatických sloučenin.[6]

Následným produktem jsou kyselina octová (CH3OOH), oxid uhličitý (CO2) a vodík

(H2). Díky vzniku vodíku je nezbytné, aby zde byly zastoupeny methanogeny či sulfát

redukující baktérie, které právě vodík spotřebovávají. Nedostatečné zastoupení uvedených

baktérií v anaerobním systému by způsobilo zpomalení, v nejhorším případě zastavení celého

procesu. Vodík zde slouží jako inhibitor celého procesu.[6]

1.2.4 Methanogeneze

Methanogenní baktérie jsou striktně anaerobní. V této fázi anaerobní fermentace

dochází k vlastní tvorbě bioplynu.[2]

V této konečné fázi jsou substrátem pro methanogenní baktérie zejména jednouhlíkové

látky např. metanol, kyselina mravenčí, ale i víceuhlíkové látky např. kyselina octová. Při

tomto konečném procesu je kyselina octová nejdůležitější součástí substrátu, vzniká zde 65-

95% veškerého produkovaného metanu. Podle složení konečného substrátu lze rozdělit

methanogenní baktérie na autotrofní methanogenní baktérie a hydrogenotrofní baktérie.[2]

� Acetotrofní methanogenní baktérie jsou baktérie rozkládající kyselinu octovou. Jak

bylo zmíněno, produkce metanu z kyseliny octové dosahuje 65-95%, proto jsou

autotrofní baktérie hlavním producentem metanu. Dalším produktem baktérií je oxid

uhličitý. Acetotrofní methanogeny jsou ve srovnání s hydrogenotrofními methanogeny
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pomalejší v růstu (generační doba je několik dní). Největší výhodou těchto baktérií je

schopnost udržovat pH fermentačního média v rovnováze.

� Hydrogenotrofní methanogenní baktérie rozkládají vodík a oxid uhličitý na metan.

Hydrogenotrofní methanogeny slouží i jako samoregulátor fermentačního média. Ze

systému odstraňují prakticky veškerý vodík, díky čemuž nedochází k inhibici celého

systému. Generační doba těchto methanogenů je cca 6 hodin.

Obr. č. 1:Vznik bioplynu

Zdroj: [38]

1.3 Vlastnosti a složení bioplynu

Jak již bylo výše uvedeno, majoritní složkou kvalitního bioplynu je v ideálním případě

metan a oxid uhličitý. Při mikrobiálním rozkladu vzniká také malé množství dusíku, oxidu

dusného a vysoké množství sulfanu.[5]

Oproti tomu minoritní složka je zastoupena velice pestrou škálou chemických


[…]


střídavé napětí. Díky tomuto zapojení je možné transformovat napětí o odlišných parametrech

na parametry veřejné sítě.[8]

5.6 Mikrokogenerace

Kogenerace, neboli technologie společné výrovy elektrické energie a tepla, se ve

velkých jednotkách uskutečňuje již léta; využitím odpadního tepla se zvýší účinnost čerpání

energie z paliva z obvyklých 40% na 90%. Novinkou jsou tzv. mikrokogenerační jednotky.

Dosahují výkonů kolem 1 až 5 kW elektrických a 4 až 20 kW tepelných. Jsou instalovány

přímo v objektech a napojeny na stávající plynárenskou a elektrickou síť. Základem

mikrojednotky je upravený spalovací motor nebo spalovací turbína. Vývoj mikrojednotek,

které by jako zdroj tepla využívaly spalování biomasy, bioplynu, nebo odpadního tepla

vysokoteplotních palivových článků, se teprve rozbíhá. V poslední době se již objevují

systémy s použitím automatických tepelných zdrojů malých výkonů spalující biomasu, tzv.

automatické kotle na pelety se Stirlingonovým motorem. [20]
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„Princip konstrukce Stirlingonova motoru spočívá ve dvou komorách o stejném tlaku a

různé teplotě pracovní látky, které jsou odděleny písty. Plyn v obou komorách Stirlingonova

motoru je střídavě ohříván a chlazen vnějším ohřívačem a chladičem. Mezi ohřívačem a

chladičem se pro zvýšení účinnosti zařazuje regenerátor, který akumuluje teplo plynu

přecházejícího z ohřívače do chladiče a naopak. Pohyb pístu se v integrovaném generátoru

přeměňuje na elektrickou energii, odpadní teplo se využívá k vyhřívání místností a přípravě

teplé vody.“ [19]

Mikrokogenerační jednotky jsou schopny pokrýt nejen celou spotřebu tepla, ale i

spotřebu základních elektrických zařízení. Přebytečnou vyrobenou elektrickou energii lze

navíc dodávat do sítě. Tyto jednotky mohou být důležitou alternativou pro budoucí zajištění

dodávek energií nebo je lze zapojit do virtuálních sítí tzv. Smart Grids. [20]

5.7 Trigenerace

Jedná se o specifický druh kogenerace. Vyrábí se zde nejen teplo a elektrická energie,

ale i chlad. Tím výrazně prodloužíme dobu provozu kogenerační jednotky a zlepšíme její

ekonomickou stránku. Současná dodávka všech tří složek není podmínkou a z provozního

hlediska není ani ve většině případů vyžadována. Pojmem trigenerace označujeme i zařízení,

která umožňují kombinovanou dodávku elektřiny a tepla nebo elektřiny a chladu. [26]

„Technologicky jde o spojení kogenerační technologie s absorpční chladicí jednotkou.

Toto spojení je pro obě zařízení vysoce nezávislé a fyzické propojení je realizováno pouze v

místech tepelných výměníků napojením proudů médií z kogenerační technologie a absorpční

jednotky. Z pohledu provozu kogenerační technologie je uvedené řešení výhodné, neboť

absorpční oběh využívá tepelnou energii produkovanou kogeneračním zdrojem v letních

měsících, čímž můžeme dosáhnout vyššího ročního využití kogenerační jednotky.“ [14]
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Obr. č. 16: Blokové schéma trigenerace

Zdroj: [35]
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6 Závěr

Trendem dnešní doby je výroba elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Bioplynová

stanice ve srovnání s větrnými elektrárnami a solárními elektrárnami má několik výhod. Mezi

výhody bezesporu patří jeho regulovatelnost a dodávání stabilního výkonu. A tak se nemůže

stát, tak jako u solárních a větrných elektráren, že vlivem rychlé změny počasí dojde

k vytvoření velkého množství přebytečného výkonu dodaného do elektrické sítě. Tato

nadvýroba v relativně krátké době je obrovským rizikem pro přetížení celé distribuční sítě

s potenciálním nebezpečím vzniku tzv. blackoutu.

Žijeme v době, kdy si většina lidí nedovede představit svůj život bez elektrické energie.

Stali jsme se velmi závislý na této energii, která řídí a ulehčuje lidské životy. Díky ní mohou

pracovat nemocnice, vodárny, světelná a bezpečnostní signalizace na silnicích i domácí

spotřebiče.

Fosilní paliva jako jsou uhlí, ropa a zemní plyn rychle ubývají a není šance jejich

dalšího vytvoření. Lidské myšlení se vyvinulo na takovou úroveň, že člověk si více

uvědomuje svých zásahů do přírodního ekosystému a více váží své příští kroky v tomto

ohledu.

Alternativní zdroje energie se jeví jako dobrou cestou vymanění se ze závislosti na

tradičních zdrojů energie.

Bioplynová stanice, jak bylo napsáno výše, odbourává nedostatky solárních a větrných

elektráren. Navíc v kombinaci s čističkami odpadních vod umožňuje stálé zásobování

bioplynových stanic substrátem.

Problematickým etickým bodem bioplynových stanic je cílené pěstování plodin, které

budou promrhány pro výrobu elektrické energie. Toto vzniká ve světě, kdy každých 6 sekund

zemře hlady jeden člověk.[24] Daleko lepší cestou by bylo zpracovávání odpadních plodin,

pro které již neexistuje lepší využití např. napadení krmiva škůdci.

Přes to vše co se alternativním zdrojům energie vytýká, jsou správnou cestou, k trvale

udržitelnému rozvoji, při kterém nedochází k drancování přírodních zdrojů.
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Toto odvětví výroby elektrické energie je zatím mladé a má potenciál se dále vyvíjet.

Lidstvo stojí na začátku dlouhé cesty k zamyšlení se nad všemi výrobními procesy a hledání

postupů či alternativ pro minimalizaci nároků na životní prostředí.
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