## Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|-----------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Využití bioplynových stanic | | |
| Student: | Aleš BLÁHA | Std. číslo: | E10B0520P |
| Oponent: | Ing. Jan Beneš | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 48 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorem předložená práce nás provede od definice bioplynu, skrz popis jednotlivých procesů uvnitř BS a veškerých energetických rozvodů až po návrh vlastní BS a jeho ekonomické zhodnocení. Práce je až na pár formálních nedostatků kvalitní a vřele ji doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Bylo by reálné nadimenzovat malou BS jako doplněk k běžnému rodinnému domu a energeticky si tak vypomoci k částečné soběstačnosti?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis oponenta práce